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令和４年度

港 湾 整 備 事 業 特 別 会 計
歳 入 歳 出 決 算 書



港湾整備事業特別会計歳入

予 算 現 額 調 定 額

円 円

1 港 湾 施 設 収 入 5,548,878,000 5,669,973,190

2,774,667,390

2,895,305,800

1 使 用 料 2,717,769,000

2 財 産 収 入 2,831,109,000

1,521,869,0002 繰 入 金 1,521,869,000

1,521,869,0001 他 会 計 繰 入 金 1,521,869,000

1,883,753,960

1 繰 越 金 1,883,754,000 1,883,753,960

1 雑 入 214,953,000 178,205,056

款 項

会 計 合 計 9,169,454,000 9,253,801,206

4 諸 収 入 214,953,000 178,205,056

3 繰 越 金 1,883,754,000



収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予 算 現 額 と
収入済額との比較

円 円 円 円

2,894,059,600  －   1,246,200 62,950,600 

5,648,993,032  －   20,980,158 100,115,032 

2,754,933,432  －   19,733,958 37,164,432 

1,521,869,000  －    －    － 

1,521,869,000  －    －    － 

1,883,753,960  －    －   △40 

178,205,056  －    －   △36,747,944 

1,883,753,960  －    －   △40 

9,232,821,048  －   20,980,158 63,367,048 

178,205,056  －    －   △36,747,944 



港湾整備事業特別会計歳出

予 算 現 額 支 出 済 額

円 円

8,350,133,001

歳 入 歳 出 差 引 残 額 882,688,047  円 

8,350,133,0011 港 湾 整 備 事 業 費 9,168,454,000

1 予 備 費 1,000,000  －   

款 項

会 計 合 計 9,169,454,000 8,350,133,001

1 港 湾 整 備 事 業 費

2 予 備 費 1,000,000  －   

9,168,454,000



翌 年 度 繰 越 額 不 用 額
予 算 現 額 と
支 出 済 額 と の 比 較

円 円 円

169,252,000 649,068,999 818,320,999 

 －   1,000,000 1,000,000 

169,252,000 649,068,999 818,320,999 

169,252,000 650,068,999 819,320,999 

 －   1,000,000 1,000,000 





令和４年度

港 湾 整 備 事 業 特 別 会 計

歳 入 歳 出 決 算 事 項 別 明 細 書



円 円 円 円

港湾整備事業特別会計歳入

款 項 目

予 算 現

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
継 続 費 及 び
繰 越 事 業 費
繰越財源充当額

計

2 雑 入 78,090,000

1
違 約 金 及 び
延 納 利 息

10,000

歳 入 合 計 6,949,464,000 1,992,679,000 227,311,000 9,169,454,000

 －   87,010,000 165,100,000

1 雑 入 78,100,000

49,843,000  －   49,853,000

諸 収 入 78,100,000

49,843,000 87,010,000 214,953,000

49,843,000 87,010,000 214,953,0004

1 繰 越 金 100,000

1,743,353,000 140,301,000 1,883,754,000

繰 越 金 100,000

1,743,353,000 140,301,000 1,883,754,000

1 繰 越 金 100,000

1,743,353,000 140,301,000 1,883,754,0003

1 特別会計繰入金 1,521,763,000

106,000  －   1,521,869,0001 他 会 計 繰 入 金 1,521,763,000

106,000  －   1,521,869,000

106,000  －   1,521,869,0002 繰 入 金 1,521,763,000

2 財 産 売 払 収 入 10,000 199,377,000  －   199,387,000

 －    －   2,631,722,0001 財 産 運 用 収 入 2,631,722,000

199,377,000  －   2,831,109,0002 財 産 収 入

港湾施設使用料 2,717,769,000

2,631,732,000

1 使 用 料 2,717,769,000

 －    －   2,717,769,0001

1 港 湾 施 設 収 入 5,349,501,000

 －    －   2,717,769,000

199,377,000  －   5,548,878,000



金 額

円 円 円 円 円

(1) 雑 入

9,253,801,206 9,232,821,048  －   20,980,158

収 入 未 済 額 備 考

額

節

区 分

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額

127,652,885 127,652,885  －    －   165,100,000

127,652,885 127,652,885  －    －   

50,552,171 50,552,171  －    －   (1)
違 約 金 及 び
延 納 利 息

49,853,000

50,552,171 50,552,171  －    －   

178,205,056 178,205,056  －    －   

178,205,056 178,205,056  －    －   

1,883,753,960 1,883,753,960  －    －   (1) 前 年 度 繰 越 金 1,883,754,000

1,883,753,960  －    －   

1,883,753,960 1,883,753,960  －    －   

1,883,753,960

1,883,753,960 1,883,753,960  －    －   

1,521,869,000 1,521,869,000  －    －   (1)
公債管理特別会計
繰 入 金

1,521,869,000

1,521,869,000 1,521,869,000  －    －   

1,521,869,000 1,521,869,000  －    －   

1,521,869,000  －    －   

207,324,000 207,324,000  －    －   (2) 不動産売払収入 199,377,000

1,521,869,000

 －    －    －    －   (1) 物 品 売 払 収 入 10,000

207,324,000 207,324,000  －    －   

2,687,981,800 2,686,735,600  －   1,246,200(1) 財 産 貸 付 収 入 2,631,722,000

2,687,981,800 2,686,735,600  －   1,246,200

 －   1,246,200

2,774,667,390 2,754,933,432  －   19,733,958(1) 港湾施設使用料 2,717,769,000

2,895,305,800 2,894,059,600

2,774,667,390 2,754,933,432  －   19,733,958

2,774,667,390 2,754,933,432  －   19,733,958

5,669,973,190 5,648,993,032  －   20,980,158



継 続 費 及 び 予 備 費 支 出

繰越事業費繰越額 及び流用増減

円 円 円 円 円

1 6,948,464,000 1,992,679,000 227,311,000  －   9,168,454,000

1 港湾整備事業費 6,948,464,000 1,992,679,000 227,311,000  －   9,168,454,000

1 港湾整備事業費 6,948,464,000 1,992,679,000 227,311,000  －   9,168,454,000

2 1,000,000  －    －    －   1,000,000

1 予 備 費 1,000,000  －    －    －   1,000,000

1 予 備 費 1,000,000  －    －    －   1,000,000

6,949,464,000 1,992,679,000 227,311,000  －   9,169,454,000

港湾整備事業特別会計歳出

款 項 目

予 算 現

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計

歳 出 合 計

港 湾 整 備 事 業 費

予 備 費



継 続 費

金 額 逓次繰越

円 円 円 円 円 円

8,350,133,001  －   169,252,000  －   649,068,999

8,350,133,001  －   169,252,000  －   649,068,999

8,350,133,001  －   169,252,000  －   649,068,999

(1) 報 酬 236,000 29,400  －    －    －   206,600

(8) 旅 費 2,055,000 1,970,170  －    －    －   84,830

(10) 需 用 費 51,432,000 39,617,134  －    －    －   11,814,866

(11) 役 務 費 32,140,000 8,821,612  －    －    －   23,318,388

(12) 委 託 料 579,543,000 360,051,926  －   9,081,000  －   210,410,074

(13)
使用料及び
賃 借 料

52,835,000 49,219,206  －    －    －   3,615,794

(14) 工事請負費 997,562,000 865,682,662  －   56,979,000  －   74,900,338

(18)
負担金、補助
及び交付金

2,008,930,000 1,607,135,085  －   103,192,000  －   298,602,915

(22)
償還金、利子
及び割引料

249,260,000 249,219,009  －    －    －   40,991

(24) 積 立 金 1,743,453,000 1,743,452,960  －    －    －   40

(26) 公 課 費 250,000,000 223,928,100  －    －    －   26,071,900

(27) 繰 出 金 3,201,008,000 3,201,005,737  －    －    －   2,263

 －    －    －    －   1,000,000

 －    －    －    －   1,000,000

 －    －    －    －   1,000,000

(90) 予 備 費 1,000,000  －    －    －    －   1,000,000

8,350,133,001  －   169,252,000  －   650,068,999

不 用 額 備 考

額

節

区 分

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

繰 越 明 許 費 事故繰越し





1

2

3

(1) 継続費逓次繰越額

(2) 繰越明許費繰越額

(3) 事故繰越し繰越額

5

歳 入 総 額 9,232,821 

令 和 ４ 年 度

港湾整備事業特別会計実質収支に関する調書

区 分 金    額

千円

4 翌年度へ繰り越すべき財源

－ 

169,252 

－ 

計 169,252 

実 質 収 支 額 713,436

歳 出 総 額 8,350,133 

歳 入 歳 出 差 引 額 882,688





令和４年度

港 湾 整 備 事 業 特 別 会 計
財 務 諸 表





（単位：百万円）

令和４年度 令和３年度 差 令和４年度 令和３年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

資産の部 負債の部

Ⅰ　流動資産 40,722 41,690 ▲ 968 Ⅰ　流動負債 906 1,449 ▲ 544

現金預金 883 1,884 ▲ 1,001 地方債 906 1,442 ▲ 536

歳計現金等 883 1,884 ▲ 1,001 短期借入金 － － －

歳入歳出外現金 － － － 他会計借入金 － － －

未収金 21 70 ▲ 49 その他短期借入金 － － －

税未収金 － － － 賞与等引当金 － － －

その他未収金 21 70 ▲ 49 未払金 － － －

不納欠損引当金 － － － 支払保証債務 － － －

基金 － － － その他未払金 － － －

財政調整基金 － － － 還付未済金 － － －

減債基金 － － － リース債務 － 7 ▲ 7

短期貸付金 － － － その他流動負債 － － －

貸倒引当金 － － － Ⅱ　固定負債 7,871 8,783 ▲ 911

その他流動資産 39,819 39,736 82 地方債 7,871 8,777 ▲ 906

Ⅱ　固定資産 115,070 112,954 2,116 長期借入金 － － －

事業用資産 58,621 58,611 9 他会計借入金 － － －

有形固定資産 58,621 58,611 9 その他長期借入金 － － －

土地 58,617 58,607 9 退職手当引当金 － － －

建物 4 4 ▲ 0 その他引当金 － － －

工作物 － － － リース債務 － 6 ▲ 6

立木竹 － － － その他固定負債 － － －

船舶 － － － 8,777 10,232 ▲ 1,455

浮標等 － － － 純資産の部

航空機 － － － 純資産 147,015 144,412 2,603

無形固定資産 － － － （うち当期純資産増減額） 2,603 4,163 ▲ 1,560

地上権 － － －

特許権等 － － －

インフラ資産 53,928 53,419 510

有形固定資産 53,928 53,419 510

土地 51,676 51,685 ▲ 9

建物 804 881 ▲ 77

工作物 1,449 853 596

無形固定資産 － － －

地上権 － － －

特許権等 － － －

重要物品 － － －

図書 － － －

リース資産 － 7 ▲ 7

ソフトウェア － － －

建設仮勘定 275 414 ▲ 139

投資その他の資産 2,245 502 1,743

出資金 502 502 －

法人等出資金 502 502 －

公営企業会計出資金 － － －

長期貸付金 － － －

貸倒引当金 － － －

基金 1,743 － 1,743

減債基金 － － －

減債基金借入金 － － －

その他の基金 1,743 － 1,743

その他基金借入金 － － －

その他債権 － － － 147,015 144,412 2,603

155,792 154,644 1,148 155,792 154,644 1,148

負債の部合計

純資産の部合計

資産の部合計 負債及び純資産の部合計

貸借対照表
（令和５年３月３１日現在）

科目 科目

会 計 港湾整備事業特別会計



（単位：百万円）

令和４年度　（Ａ） 令和３年度　（Ｂ） 差　（ＡーＢ）

通常収支の部
Ⅰ　行政収支の部

１　行政収入 7,300 9,837 ▲ 2,537
地方税 － － －
地方譲与税 － － －
市町村たばこ税府交付金 － － －
地方特例交付金 － － －
地方交付税 － － －
交通安全対策特別交付金 － － －
国民健康保険関係交付金 － － －
分担金及び負担金（行政費用充当） － － －
使用料及び手数料 2,747 2,718 29
国庫支出金（行政費用充当） － － －
財産収入 2,645 2,649 ▲ 3
寄附金 － － －
繰入金 1,522 4,049 ▲ 2,528

特別会計繰入金 1,522 4,049 ▲ 2,528
公営企業会計繰入金 － － －

税諸収入 － － －
事業収入（特別会計） 207 360 ▲ 153
その他行政収入 178 61 117

２　行政費用 6,141 8,632 ▲ 2,492
税連動費用 － － －
給与関係費 0 0 ▲ 0
物件費 383 359 24
維持補修費 374 138 236
社会保障扶助費 － － －
負担金・補助金・交付金等 1,832 2,138 ▲ 306
国直轄事業負担金 － － －
繰出金 3,176 5,456 ▲ 2,280
減価償却費 178 214 ▲ 36
債務保証費 － － －
不納欠損引当金繰入額 － － －
貸倒引当金繰入額 － － －
賞与等引当金繰入額 － － －
退職手当引当金繰入額 － － －
その他引当金繰入額 － － －
その他行政費用 197 328 ▲ 131

行政収支差額 1,159 1,205 ▲ 45
Ⅱ　金融収支の部

１　金融収入 － － －
受取利息及び配当金 － － －
地方債発行差金 － － －

２　金融費用 4 10 ▲ 6
地方債利息・手数料 4 10 ▲ 6
地方債発行差金 － － －
他会計借入金利息等 － － －

金融収支差額 ▲ 4 ▲ 10 6
通常収支差額 1,156 1,194 ▲ 39
特別収支の部

１　特別収入 22 10 13
分担金及び負担金（公共施設等整備） － － －
分担金及び負担金（災害復旧費） － － －
国庫支出金（公共施設等整備） － － －
国庫支出金（災害復旧費） － － －
固定資産売却益 － － －
過年度修正益 6 10 ▲ 4
その他特別収入 17 － 17

２　特別費用 17 17 0
固定資産売却損 － － －
固定資産除却損 0 － 0
災害復旧費 － － －
過年度修正損 － － －
その他特別費用 17 17 －

特別収支差額 6 ▲ 7 13
当期収支差額 1,161 1,187 ▲ 26
一般会計からの繰入金 － － －
一般会計への繰出金 － － －
再計 1,161 1,187 ▲ 26

行政コスト計算書
自　令和４年４月　１日

至　令和５年３月３１日

科 目

会 計 港湾整備事業特別会計



（単位：百万円）

令和４年度 令和３年度 差 令和４年度 令和３年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

Ⅰ　行政サービス活動 Ⅱ　投資活動

行政収入 7,349 9,832 ▲ 2,483 投資活動収入 － － －

地方税 － － － － － －

地方譲与税 － － － 国庫支出金（公共施設等整備） － － －

市町村たばこ税府交付金 － － － 財産収入 － － －

地方特例交付金 － － － 基金繰入金（取崩額） － － －

地方交付税 － － － 財政調整基金 － － －

交通安全対策特別交付金 － － － その他の基金 － － －

国民健康保険関係交付金 － － － 貸付金元金回収収入 － － －

－ － － 保証金等返還収入 － － －

使用料及び手数料 2,755 2,718 37 その他投資活動収入 － － －

国庫支出金（行政支出充当） － － － 投資活動支出 2,302 286 2,016

財産収入 2,687 2,644 43 公共施設等整備支出 558 286 272

寄附金 － － － 基金積立金 1,743 － 1,743

繰入金 1,522 4,049 ▲ 2,528 財政調整基金 － － －

特別会計繰入金 1,522 4,049 ▲ 2,528 その他の基金 1,743 － 1,743

公営企業会計繰入金 － － － 出資金 － － －

税諸収入 － － － 貸付金 － － －

事業収入（特別会計） 207 360 ▲ 153 保証金等支出 － － －

その他行政収入 178 61 117 投資活動収支差額 ▲ 2,302 ▲ 286 ▲ 2,016

行政支出 6,049 8,150 ▲ 2,101 行政活動キャッシュ・フロー収支差額 ▲ 1,001 1,396 ▲ 2,397

税連動支出 － － － Ⅲ　財務活動

給与関係費 0 0 ▲ 0 財務活動収入 － － －

物件費 642 368 273 地方債 － － －

維持補修費 374 138 236 他会計借入金等 － － －

社会保障扶助費 － － － 基金繰入金（取崩額） － － －

負担金・補助金・交付金等 1,832 2,138 ▲ 306 減債基金 － － －

国直轄事業負担金 － － － 基金借入金 － － －

繰出金 3,201 5,506 ▲ 2,305 その他財務活動収入 － － －

金融収入 － － － 財務活動支出 － 7 ▲ 7

受取利息及び配当金 － － － 地方債償還金 － － －

地方債発行差金 － － － 他会計借入金等償還金 － － －

金融支出 － － － ファイナンス・リース債務返済支出 － 7 ▲ 7

地方債利息・手数料 － － － 基金積立金 － － －

他会計借入金利息等 － － － 減債基金 － － －

特別収入 － － － 基金借入金償還金 － － －

分担金及び負担金（災害復旧費） － － － 財務活動収支差額 － ▲ 7 7

国庫支出金（災害復旧費） － － － 収支差額合計 ▲ 1,001 1,389 ▲ 2,390

その他特別収入 － － － 一般会計からの繰入金 － － －

特別支出 － － － 一般会計への繰出金 － － －

災害復旧費 － － － 前年度からの繰越金 1,884 495 1,389

その他特別支出 － － － 形式収支 883 1,884 ▲ 1,001

行政サービス活動収支差額 1,301 1,682 ▲ 381 歳入歳出外現金受入額 － － －

歳入歳出外現金払出額 － － －

再計 883 1,884 ▲ 1,001

分担金及び負担金＿＿＿＿＿
＿＿＿＿＿（公共施設等整備）

分担金及び負担金＿＿＿＿＿
＿＿＿＿＿＿（行政支出充当）

キャッシュ・フロー計算書
自　令和４年４月　１日

至　令和５年３月３１日

科 目 科 目

会　　計 港湾整備事業特別会計



純資産変動計算書
（単位：百万円）

開始残高
相　　　当

収支差額 内部取引
一般財源等
配分調整額

一般会計か
らの繰入金

一般会計へ
の繰出金

合　計

120,006 ▲ 13,070 55,371 － 4,572 22,467 144,412

－ 1,161 1,442 － － － 2,603

120,006 ▲ 11,908 56,813 － 4,572 22,467 147,015

会　 　計：港湾整備事業特別会計

純資産変動分析表
（単位：百万円）

区　 　　分 純資産増加 純資産減少 増加－減少 残 高

前期末純資産残高 144,412

【当期増減内容】

Ⅰ

①　 9

②　 950

③　 2,598

3,558 3,558

Ⅱ

①　

②　

③　 6

6 6

Ⅲ

①　 968

②　 7

7 968 ▲ 960

3,571 968 2,603

147,015

会　 　計：港湾整備事業特別会計

固定資産のうち負債
を伴わない額の増減

事業用資産（建設
仮勘定を含む）

その他の資産（負
債を伴わないもの）

その他の負債（資
産を伴わないもの）

事業実施等による資産の増 +194
管理する資産の減価償却等 +176
地方債の償還等により +580

リース資産の減 -7
港湾施設整備基金の増 +1,743
地方債の償還等により +862

歳計現金等の減 -1,001
その他未収金の減 -49
棚卸資産の増 +82

主な増減要因

区　分

前期末残高

当期変動額

当期末残高

Ⅰ～Ⅲの増減合計

当期末純資産残高

インフラ資産（建設
仮勘定を含む）

その他

小　　　計

資産の裏付けのない
固定負債の増減

特別債

基金借入金

長期性債務（退職
手当引当金等）

小　 　計

その他の増減

小　　　計



固定資産附属明細表（港湾整備事業特別会計）

固定資産（有形） （単位：百万円）

前期末
取得原価

当期増加額 当期減少額
当期末

取得原価

当期末減価
償却累計額

(減損を含む)

当期償却額
(減損を含む)

当期末残高

① ② ③ ④＝①＋②－③ ⑤ ⑥ ④－⑤

事業用資産 58,614 9 － 58,623 3 0 58,621

土地 58,607 9 － 58,617 － － 58,617

建物 6 － － 6 3 0 4

工作物 － － － － － － －

立木竹 － － － － － － －

船舶 － － － － － － －

浮標等 － － － － － － －

航空機 － － － － － － －

インフラ資産 75,940 697 364 76,273 22,344 178 53,928

土地 51,685 － 9 51,676 － － 51,676

建物 6,004 － － 6,004 5,201 77 804

工作物 18,250 697 355 18,593 17,144 101 1,449

重要物品 － － － － － － －

図書 － － － － － － －

リース資産 13 17 30 － － － －

ソフトウェア － － － － － － －

建設仮勘定 414 666 805 275 － － 275

合 計 134,981 1,390 1,200 135,171 22,347 178 112,824

固定資産（無形） （単位：百万円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期償却額 当期末残高

① ② ③ ④ ①＋②－③

事業用資産 － － － － －

地上権 － － － － －

特許権等 － － － － －

インフラ資産 － － － － －

地上権 － － － － －

特許権等 － － － － －

合 計 － － － － －

区 分

区 分



基金附属明細表

【港湾整備事業特別会計】 （単位：百万円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 基金借入金 差引

－ 1,743 － 1,743 － 1,743

－ 1,743 － 1,743 － 1,743

－ 1,743 － 1,743 － 1,743

法人等出資金明細表

【港湾整備事業特別会計】 （単位：百万円）

出 資 先 貸借対照表価額 評価減実施累計額 評価減実施年度

(公財)大阪府漁業振興基金 500 －

地方公共団体金融機構 2 －

502 －

引当金明細表

【港湾整備事業特別会計】 （単位：百万円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

（目的使用） （その他）

－ － － － －

－ － － － －

－ － － － －

－ － － － －

出資による権利

区 分

そ の 他 の 基 金

港 湾 施 設 整 備 基 金

合 計

区分

合　　 　計

区 分

不 納 欠 損 引 当 金

貸 倒 引 当 金

賞 与 等 引 当 金

退 職 手 当 引 当 金



行政コスト計算書の当期収支差額とキャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額との調整表

【港湾整備事業特別会計】 （単位：百万円）

行政コスト計算書の当期収支差額 1,161

ア 固定資産の増減 178

減価償却費 178

固定資産売却益（損） －

固定資産除却損 0

減損損失 －

出資金評価減 －

災害救助基金（物資）の増（減） －

修学資金貸付金の償還免除 －

重要物品の受入 －

イ 流動資産・流動負債の増減 ▲ 3

未収金の増加（減少） 49

還付未済金の減少 －

棚卸資産売却原価 ▲ 52

棚卸資産評価損 －

不納欠損引当金繰入額 －

賞与等引当金繰入・取崩・戻入額 －

うち賞与・法定福利費支出時の引当金取崩額 －

ウ その他非現金取引項目 －

貸倒引当金繰入額 －

退職手当引当金繰入・取崩・戻入額 －

うち退職手当支出時の引当金取崩額 －

その他引当金繰入額 －

地方債発行差金 －

エ 投資的経費の財源 －

国庫支出金 －

分担金及び負担金 －

オ 行政コスト計算書に計上しない行政サービス活動収支 ▲ 31

棚卸資産の原価に算入する支出額 ▲ 31

カ 地方債利息の会計間の配賦 －

キ その他の取引項目 ▲ 6

その他の行政収入 －

その他の行政費用 －

その他の特別収入 ▲ 22

その他の特別費用 17

キャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額 1,301



注記（港湾整備事業特別会計財務諸表） 

１．追加情報 

（１）繰越事業に係る将来の支出予定額

区分 金額 

繰越明許費 
百万円 

１６９.２ 

主なもの 港湾施設費１３２.９百万円 

（２）その他財務諸表の内容を理解するために必要と認められる事項

①事業の概要

港湾の基本施設（岸壁、防波堤、航路等）に対し、港湾の機能を効率的に発揮させるために必要なふ頭用

地、上屋、荷役機械などを整備する港湾機能施設整備事業と港湾物流の効率化に資するための流通施設用地

や保管施設用地等の土地を臨海部に造成する臨海部土地造成事業を行っています。 

②当該事業に関し説明すべき固有の事項

○造成に要した資金の支払利息（事業実施中のものに限る）は、棚卸資産（未成土地）原価に算入していま

す。

○大阪府の新公会計制度における地方債残高については、毎年度の元金償還相当額を公債管理特別会計に移

し替えて表示するなど、各会計別の実残高とは異なっています。なお、本会計の実残高は 10,661 百万

円です。詳しくは、公債管理特別会計の注記「地方債残高及び減債基金の表示」をご覧ください。

○大阪港湾局の運営等に従事するための職員の人件費や局の運営に要する経費のうち、大阪府が負担すべき

額を大阪市に対する負担金（総務費費のうち 419 百万円）

として計上しています。
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